Le quatrième sacrement est la pœnitence, qui a en quelque sorte pour matière les actes du pénitent, au nombre de trois: le premier, la contrition, qui joint à la douleur du péché commis, le ferme propos de ne plus pécher à l'avenir; le second, la confession orale, ou l'accusation intégrale que le pécheur fait à son prêtre de tous les péchés dont il se souvient; le troisième, la satisfaction pour les péchés, au gré du prêtre, et qui consiste surtout dans la prière, le jeûne et l'aumône. La forme de ce sacrement est cette formule d'absolution: Je vous absous.....: le

tionis. quæ sacerdos profert cum dicit : Ego te absolvo...; minister hujus sacramenti est sacerdos habens auctoritatem absolvendi, vel ordinariam, vel ex commissione superioris; effectus hujus sacramenti est absolutio a peccatis.

Quintum sacramentum est extrema unctio, cujus materia est oleum olivæ per episcopum benedictum. Hoc sacramentum nisi infirmo, de cujus morte timetur, dari non debet, qui in his locis ungendus est : in oculis propter visum ; in auribus propter auditum ; in naribus propter odoratum ; in ore propter gustum et locutionem ; in manibus propter tactum ; in pedibus propter gressum ; in renibus propter delectationem ibi vigentem. Forma hujus sacramenti est hæc : Per istam unctionem et suam piissimam misericordiam, indulgeat tibi Dominus quicquid per visum deliquisti. Et similiter in aliis membris. Minister hujus sacramenti est sacerdos ; effectus vero est mentis sanatio, et, in quantum autem expedit, ipsius etiam corporis. De hoc sacramento inquit B. Jacobus apostolus : *Infirmatur....* (Jacob. 5.)

Sextum sacramentum est ordinis, cujus materia est illud, per cujus traditionem confertur ordo, sicut presbyteratus traditur per calicis cum vino, et patenæ cum pane porrectionem ; diaconatus vero per libri Evangeliorum dationem ; subdiaconatus vero per calicis vacui cum patena vacua superposita traditionem ; et similiter de aliis per rerum ad ministeria sua pertinentium assignationem. Forma sacerdotii talis est : Accipe potestatem offerendi sacrificium in Ecclesia pro vivis et mortuis, in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti ; et sic de aliorum

ministre, le prêtre investi du pouvoir ordinaire d'absoudre, ou par délégation du supérieur : l'effet, la rémission des péchés.

Le cinquième sacrement est l'extrême-onction, qui a pour matière l'huile d'olive bénite par l'évêque. Ce sacrement ne doit s'administrer qu'au malade en danger de mort. On l'oint aux yeux, à cause de la vue ; aux oreilles, à cause de l'ouïe ; aux narines, à cause de l'odorat ; à la bouche, à cause du goût et de la parole ; aux mains, à cause du toucher ; aux pieds, à cause de la marche ; aux reins, à cause de la concupiscence qui y a son foyer. Voici la forme de ce sacrement : Que le Seigneur vous remette, par cette onction et par son excessive miséricorde, tous les péchés que vous avez commis par la vue. Et ainsi des autres organes. Le ministre de l'extrême-onction est le prêtre : son effet, la guérison de l'âme, et, si elle doit être profitable, celle du corps. C'est de ce sacrement que l'apôtre S. Jacques a dit : *Quelqu'un est-il malade?...*

Le sixième sacrement est l'ordre, dont la matière est le signe par la présentation duquel chaque ordre est conféré : la prêtrise, par la porrection du calice avec du vin, et de la patène avec le pain ; le diaconat, par la mise en main du livre des Évangiles ; le sous-diaconat par la tradition du calice vide surmonté de la patène également vide ; et ainsi des autres ordres conférés par la porrection des objets qui sont propres aux divers ministères. Voici la forme du sacerdoce : Recevez le pouvoir d'offrir le sacrifice dans l'Église pour les vivants et pour les morts, au

ordinum formis. prout in *Pontificali Romano* late continetur. Ordinarius minister hujus sacramenti est episcopus; effectus autem augmentum gratiæ, ut quis sit idoneus minister.

Septimum est sacramentum matrimonii, quod est signum conjunctionis Christi et Ecclesiæ, secundum Apostolum dicentem: *Sacramentum hoc magnum est; ego autem dico in Christo et in Ecclesia.* (Ephes. 5.) Causa efficiens matrimonii regulariter est mutus consensus per verba de præsentibus expressus. Assignatur autem triplex bonum matrimonii: primum est proles suscipienda et educanda ad cultum Dei; secundum est fides, quam unus conjugum alteri servare debet; tertium indivisibilitas matrimonii, propter hoc quod significat indivisibilem conjunctionem Christi et Ecclesiæ. Quamvis autem ex causa fornicationis liceat tori separationem facere, non tamen aliud matrimonium contrahere fas est, cum matrimonii vinculum legitime contracti perpetuum sit.

(Quoniam nonnullos asseritur quartas nuptias tanquam condemnatas respicere, ne peccatum, ubi non est, esse putetur, cum, secundum Apostolum, mortuo viro, mulier sit ab ejus lege soluta, et nubendi cui vult in Domino habeat facultatem, nec distinguat, mortuo primo, vel secundo, vel tertio; declaramus non solum secundas, sed tertias et quartas, atque posteriores, si aliquod canonicum impedimentum non obstat, licite contrahi posse. Commendatioribus tamen dicimus, si ulterius a conjugio abstinentes in castitate per-

nom du Père et du Fils et du Saint-Esprit; et ainsi des formes des autres ordres, détaillées dans le *Pontifical romain*. Le ministre ordinaire de ce sacrement est l'évêque; son effet, l'accroissement de la grâce qui donne l'aptitude au ministère sacré.

Septième sacrement, le mariage, symbole de l'union de Jésus-Christ et de l'Eglise, selon ce témoignage de l'Apôtre: *Ce sacrement est grand. je dis en Jésus-Christ et dans l'Eglise.* La cause efficiente du mariage est régulièrement le mutuel consentement exprimé par les paroles entendues du temps présent. On assigne au mariage un triple avantage: premièrement, des enfants à engendrer et à élever pour la gloire de Dieu; secondement, la fidélité que doivent se garder réciproquement les époux; troisièmement, l'indissolubilité, parce que le mariage représente l'indissoluble union de Jésus-Christ et de l'Eglise. Quoique la séparation de cohabitation soit permise en cas d'adultère, cependant on ne peut passer à de secondes noces, le lien d'un mariage contracté légitimement étant perpétuel.